ATA Nº 13/2019 – Da Comissão de Fiscalização do CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente de Capivari de Baixo – SC.

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às oito horas, na sala do CMDCA, na

Secretaria de Assistência Social, no endereço: Avenida Ernani Cotrin, 163, Centro, no município de

Capivari de Baixo-SC, reuniu-se a Comissão de Fiscalização do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente (CMDCA), estando presentes: Vitor César Paris (Secretaria de Obras) e

Elizabeth de Medeiros Gomes (Pastoral da Criança), que logo após a assinatura da lista de presença

dirigiram-se a entidade: CEACA, situado na Rua Ismael Coelho de Sousa, 456, Centro, Capivari de

Baixo-SC, para fiscalizar o andamento do projeto chancelado: Ateliê Grandes Encantos, o qual foi

verificado pelos conselheiros que a obra encontra-se em andamento, verificando-se que estão na fase

de colocação de tijolos no segundo andar, Vitor questionou sobre a presença dos pedreiros que não se

encontro. Funcionário da entidade explica que eles estão vindo, porém no momento o tempo está para

chuva. O grupo tirou algumas fotos para registro e confecção de parecer e constatou a falta da placa

indicativa de que o projeto está sendo construido com recurso do FIA. O grupo vai até o projeto

anterior para verificar se encontram a placa fixa indicativa que os recursos utilizados eram do FIA.

Sendo encontrada no local uma faixa com essa indicação. Sabrina informa a Marina que encaminhou

aos e-mails do CEACA e Rosa o modelo de placas fixa e temporária e deixa cópia das resoluções que

dispõe sobre essas placas com a Marina. Em seguida a comissão se dirigiu ao Grupo Escoteiro

Carijós, situado na Rua Vicente de Carvalho, 1621, Três de maio, Capivari de Baixo - SC, sob a

condução de Vitor César Paris, a fim de fiscalizar o andamento do projeto: Ampliando para atender

mais e melhor, sendo que foi constatado que a obra encontra-se parada desde a última visita, sendo

tiradas algumas fotos para registro e confecção de parecer. Vitor confirma que confeccionará o

parecer para apresentação na próxima reunião ordinária do CMDCA. E nada mais havendo a tratar-

se, foi encerrada a reunião às 8h e 35 min. E, para constar, eu, Sabrina Medeiros da Silva, assistente

administrativo do CMDCA, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, segue subscrita pelos

membros presentes.